

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH -
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH BẾN TRE
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TẠO**

Số:**118-KHPH/TĐTN-SGD&ĐT-TTU**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bến Tre, ngày **13** tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng, các chương trình học bổng cho học sinh THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2022

Căn cứ Chương trình phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2021 - 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp trường Đại học Tân Tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng, các chương trình học bổng cho học sinh THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh Bến Tre, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Định hướng, chia sẻ tuyên truyền, góp phần nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống, và kỹ năng thực hành xã hội trong đoàn viên, thanh niên, học sinh.

- Đồng hành, hỗ trợ kịp thời cho các học sinh không may có cha, mẹ qua đời vì Covid-19, các em học sinh dân tộc thiểu số, hộ nghèo có ý chí vươn lên, cầu tiến và có khát vọng được học đại học.

- Chương trình được triển khai an toàn, hiệu quả; Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh.

- Đảm bảo triển khai rộng rãi, thiết thực và phù hợp với học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

- **Đối tượng:** Đoàn viên, thanh niên, học sinh đang học tập tại các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

- **Thời gian thực hiện:** Từ tháng 4/2022 đến tháng 10/2022.

III. NỘI DUNG

1. Chương trình trao tặng học bổng toàn phần tài năng

1.1. Đối tượng

- Học sinh THPT, Trung tâm GDNN&GDTX lớp 12 (*Tốt nghiệp THPT hoặc tương đương đến thời điểm trúng tuyển và nhập học tại Đại học Tân Tạo*)

- Sinh viên năm nhất tại các trường Đại học trong độ tuổi từ 18 – 20 tuổi.

* *Ưu tiên xét chọn cho đối tượng: Họ nghèo, có bố (hoặc mẹ) mất vì dịch Covid, được Tỉnh/ Thành phố cử tuyển (có ký kết với nhà trường), đồng bào dân tộc thiểu số.*

1.2. Tiêu chí xét tuyển học bổng

- Có ý chí vươn lên, cầu tiến và có khát vọng trong học tập, cuộc sống thể hiện qua các hoạt động, thành tích học tập (*Quy định cụ thể về tiêu chí trong văn bản đính kèm*).

- Đạt các tiêu chí phỏng vấn của Hội đồng xét chọn học bổng tài năng của Quỹ.

1.3. Ngành học:

STT	Ngành
1	Y Khoa
2	Điều dưỡng
3	Kỹ thuật xét nghiệm y học
4	Kinh doanh quốc tế
5	Quản trị kinh doanh
6	Tài chính – Ngân hàng
7	Kế toán
8	Khoa học máy tính
9	Ngôn ngữ Anh
10	Công nghệ sinh học

1.4. Giá trị học bổng:

- Học bổng ngành Y khoa: 150.000.000 VNĐ/năm (*một trăm năm mươi triệu đồng*) trong suốt 6 năm học.

- Học bổng các ngành khác:

- Lớp cử nhân tài năng (*Giảng dạy bằng Tiếng Anh*): 40.000.000 VNĐ/năm (*bốn mươi triệu đồng*) trong suốt 4 năm học.
- Lớp giảng dạy bằng Tiếng Việt: 25.000.000 VNĐ/năm (*hai mươi năm triệu đồng*) trong suốt 4 năm học.

1.5. Số lượng: 14 suất, cụ thể:

- Do Tỉnh đoàn cử tuyển, đạt tiêu chí của học bổng: **04 suất.**
- + Học bổng ngành Y khoa: **02 suất**
- + Học bổng các ngành khác: **02 suất**
- Xét tuyển dành cho đối tượng học sinh được ưu tiên theo điều 1.1, đạt tiêu chí của học bổng: **10 suất**
 - + Học bổng ngành Y khoa: **04 suất**
 - + Học bổng các ngành khác: **06 suất**
 - (Có văn bản chi tiết triển khai riêng)

2. Chuỗi chuyên đề giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh THPT, Trung tâm GDNN&GDTX

2.1. Thời gian: Từ tháng 4/2022 đến tháng 5/2022.

2.2. Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, đoàn viên, học sinh lớp 11, 12 tại các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh.

2.3. Số lượng: Mỗi chuyên đề tối thiểu 200 học sinh (Mỗi huyện có thể làm nhiều chuyên đề).

2.4. Hình thức tổ chức: Trực tiếp tại các trường hoặc trực tuyến trên các nền tảng mạng xã hội (tùy theo điều kiện tình hình thực tế tại tỉnh).

2.5. Nội dung và phương án thực hiện:

- Phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thảo, chia sẻ về kỹ năng sống, kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh của trường, xoay quanh các chủ đề:

- Chọn nghề hạnh phúc (*Chọn đúng nghề - Đời hạnh phúc*);
- Xác định mục tiêu và tạo động lực học tập cho học sinh;
- Chúng ta chuẩn bị gì cho “Đời sinh viên”;
- Làm thế nào để trở thành công dân toàn cầu;
- Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai;
- Xây dựng thương hiệu và Định vị bản thân;
- Làm sao vượt ải tiếng Anh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT;
- Kỹ năng và khát vọng khởi nghiệp trong thời kỳ 4.0;
- Chìa khóa tâm lý “vượt ải” mùa thi;
- Định hướng tương lai - Quản trị cuộc đời;

- Giao lưu chia sẻ của các khách mời đặc biệt là các chuyên gia, diễn viên, nghệ sĩ, doanh nhân.

(Có kế hoạch chi tiết triển khai riêng)

3. Tổ chức lớp luyện thi Tiếng Anh miễn phí cho học sinh THPT

3.1. Mục đích: Giúp học sinh THPT, Trung tâm GDNN&GDTX bị yếu, mất gốc tiếng Anh cải thiện và đạt kết quả tốt môn tiếng Anh trong kỳ thi THPT Quốc Gia.

3.2. Thông tin lớp học:

- Thời gian: Từ tháng 4/2022 đến tháng 10/2022.
- Đối tượng: Đoàn viên, học sinh lớp 11, 12 các trường THPT.
- Số lượng: 100 suất học bổng (*Dự kiến 04 lớp, tối đa 25 học sinh/ lớp*)
- Thời lượng: 03 tháng.
- Hình thức tổ chức: Trực tuyến.

3.3. Nội dung và phương án thực hiện:

- Tổ chức buổi workshop về chủ đề: *Làm sao vượt ải tiếng Anh trong kỳ thi tốt nghiệp THPT.*

- Học sinh đăng ký và phỏng vấn để tham gia lớp luyện thi tiếng Anh.
- Tổ chức lớp luyện thi tiếng Anh với thời lượng khóa học 03 Tháng.

(Có kế hoạch chi tiết triển khai riêng)

4. Tổ chức cuộc thi “Tôi là công toàn cầu”

4.1. Mục đích

- Định hướng và giới thiệu những kiến thức cơ bản, kỹ năng cần thiết cho học sinh trong quá trình hội nhập và phấn đấu để trở thành công dân toàn cầu trong giai đoạn hiện nay.

- Giúp học sinh tiếp cận mô hình giáo dục khai phóng. Qua đó, tài trợ quỹ học bổng giúp học sinh có khát vọng, ước mơ có cơ hội nhận học bổng học tập theo mô hình giáo dục khai phóng.

4.2. Thời gian triển khai: Từ tháng 9/2022 đến tháng 10/2022.

4.3. Đối tượng: Đoàn viên, học sinh lớp 11,12 các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX.

4.4. Hình thức tổ chức: Trực tiếp hoặc online theo diễn biến tình hình thực tế.

4.5. Thể lệ cuộc thi: Gồm 1 buổi tập huấn và 2 vòng thi:

- Tập huấn chuyên đề “Khát vọng trở thành công dân toàn cầu” (Mỗi trường THPT đăng ký dự thi được tổ chức 01 buổi tập huấn chuyên đề. Nếu số lượng mỗi trường ít sẽ ghép nhiều trường trong Tỉnh).

- Vòng sơ loại cấp trường THPT.
- Vòng Chung kết cấp Tỉnh.

4.6. Giải thưởng: Tiền mặt và giấy chứng nhận
(Có kế hoạch và thể lệ chi tiết riêng)

5. Tổ chức các hoạt động kết nối “Một ngày là sinh viên TTU”

5.1. Mục đích:

- Tổ chức cho học sinh lớp 11,12 đến tham quan môi trường học tập, khu KTX, sân tập Golf, khu trải nghiệm thực hành như: Đóng trùng hạ thảo, dưa lưới...
- Tổ chức các buổi workshop chuyên đề về khởi nghiệp và giáo dục khai phóng; Minigame tại TTU cho các em khi đến tham quan TTU.

5.2. Số lượng: Dự kiến tổ chức 5 chuyến (mỗi chuyến từ 150 - 200 học sinh).

5.3. Thời gian triển khai: Từ tháng 4/2022 đến tháng 7/2022.

5.4. Đối tượng: BGH trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX; Học sinh lớp 12 có nguyện vọng, mục tiêu phù hợp với tiêu chí tuyển sinh của TTU (*Nội dung này chỉ thực hiện khi tình hình dịch bệnh ổn định*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Tỉnh đoàn Bến Tre

- Phối hợp trường Đại học Tân Tạo xây dựng và thống nhất các nội dung trong kế hoạch.

- Phân công Ban Thanh Thiếu nhi Trường học làm thường trực phối hợp xây dựng các kế hoạch chi tiết để tổ chức các nội dung trong kế hoạch.

- Triển khai các nội dung trong kế hoạch đến đoàn viên thanh niên, học sinh, các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh.

- Giới thiệu và chọn cử các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX tổ chức chuỗi các chuyên đề kỹ năng và tham gia cuộc thi “Tôi là công dân toàn cầu”; Phụ trách cơ sở vật chất phục vụ Vòng chung kết cuộc thi “Tôi là công dân toàn cầu” theo kế hoạch.

- Cử tuyển và xét tuyển học sinh đạt tiêu chí nhận học bổng tài năng giới thiệu về trường Đại học Tân Tạo.

- Phối hợp trường Đại học Tân Tạo truyền thông trước, trong và sau khi tổ chức các chương trình.

2. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX thông tin, bố trí thời gian để học sinh tham gia các hoạt động chương trình.

- Cho ý kiến góp ý về nội dung phối hợp với trường Đại học Tân Tạo thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng, các chương trình học bổng cho học sinh.

3. Đối với trường Đại học Tân Tạo

- Phối hợp Tỉnh đoàn Bến Tre, Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre xây dựng và thống nhất các nội dung trong kế hoạch.

- Tài trợ các suất học bổng tài năng, học bổng khóa luyện thi tiếng Anh; chi phí báo cáo viên, diễn giả, khách mời cho chuỗi các chuyên đề kỹ năng và các nội dung liên quan đến cuộc thi “Tôi là công dân toàn cầu”.

- Phối hợp Tỉnh đoàn Bến Tre truyền thông trước, trong và sau khi tổ chức các chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng, các chương trình học bổng cho học sinh THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn tỉnh Bến Tre. Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Đặng Mai Giảng Tân, UV. BTV, Phó Trưởng Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn, điện thoại: 0901.02.01.01.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Văn Bé Hai

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Võ Thị Phương Diệu

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂN TẠO
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Mai Lâm

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở GD&ĐT tinh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- BGH các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX;
- Ban TTNT;
- Lưu: VP.